Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

VIII. Qui spernit modica, paulatim decidet. Eccl. 19. v. 1.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48281)

son ero ullo irodo sollicitus, an etiam in
is futurus sit, qui mihi provideat. Deum
nisi habeo; in ipso confido: non
debet in rebus vita necessariis. Fieri
quodammodo potest, ut Nabal aliquis stul-
linquis, & inhumanius neget mihi studis
modis etiam eriam tenuem; at ubi
Nabal deficiet, pro Nabale Abigail
non substituet. ita dicere visus est
magnus hic sanctus, nisi quod David
Nabale annonam postulavit, ille a
gemine postulare, sed expectare tan-
tum voluit. Tu si eò confidentia-

VIII.

Qui spernit modica, paulatim decidet. Eccl. 19. v. 1.

Considera, quomodo hoc loco
non dicat Dominus cum, qui
committit veniales noxas, paulatim
populorum in lethales, sed *qui spernit*,
nam quis est, qui eas non quoti-
die committat? sed aliud est commit-
tere, & aliud spernere. Ille spernit,
qui eis se nullā admodum curā tan-
gunt, quasi ab iis cavere necessarium
non sit ad salutem, fortē tu quoque unus
ex his miseri? ò in quanto periculo
venias, si ita sit, extermum pereundi,
quia haec est irrefragabilis sententia
Domini: *Qui spernit modica, paulatim*
decidet, hoc est, *decidet à perfectio-*
nate, decidet à pietate, decidet à probitate,
verbō decider à statu gratiae in statum
peccati. Ita exponunt sacri Interpre-
tes. Quid juvat ergo modicas esse
rimas, que in alto navi accidentur, si
contemptae tantum illi mali afferant,

quantum magnae? Illae ipsae, quam-
cunque sint modicæ, constituant na-
vem in statu perditionis non equidem
proximo, uti magnæ, sed remoto sal-
tem, quia paulatim aditum aperient
aqua, que illam demergat. *In pi-*
gritiis humiliabitur contignatio. Eccl.
10. v. 18.

2. Considera, tres esse rationes
properas dicitur à Domino: *Qui*
spernit modica, paulatim decider. Una
se tenet ex parte hominis, altera ex
parte dæmonis, & tercias ex parte Dei,
omnes considerant etiam terribiles. Pri-
ma se tenet ex parte hominis, quia qui
spernit malum modicum, tria sibi da-
mina accersit haud levia. primum est,
quod paulatim amittat timorem, qui
cum retinet à gravi. & alterum quod
augeat propensionem, que ad id in-
clinat. Amittat timorem, quia, cùm

Zzz 3 cul-

culpæ parvæ non ita proximè producunt pravos suos effectus uti magnæ , sed potius instar hinc tacitè erodentis , contingit , ut homo post aliquem lapsum temporis persuadere sibi incipiat tales culpas revera nihil afferre nocimenti . & sic animo sior dein factus non solùm in ipsis persistere non dubitat magnâ libertate , sed demum ad graviores exorbitat , adeò ut mortem illi afferant . Venenum statim prodit malum , cuius est causa , ideo cavitur ab omnibus . fructus acerbi non produnt nisi admodum lente , unde quidam magnâ etiam aviditate eos appetunt . & tamen longiore morâ fructus acerbi æquè ac venenum afferre mortem possunt : nisi quod venenum eam afferat malignis qualitatibus , quas in se habet , fructus autem illis , quas cum tempore ex se gignunt . Idem in casu nostro contingit . Deinde sicut homo spernendo peccata modica amittit timorem , qui retrahit à malo , ita pari passu auget inclinationem eò trahentem . nam hæc in quovis nostrum aliud non est quam Concupiscentia ordinata . Quis autem nescit concupiscentiam talem , quantò plus obtinet , tantò semper reddi audaciorem in petendo ? simillima est igni : *Concupiscentia quasi ignis ex ardescit . Eccl. 19. v. 9.* proinde sicut ignis primò indiget aliquo , qui excitet vel in mediis stipulis , deinde etiam , qui alat , at ubi postea ex illo primo alimento , quod sibi ministrati videt , vites sumpsit , adeò fir infatibilis , ut id etiam velit depasceret , quod negaret . Sic Concupiscentia ,

primò indiget aliquando , qui inducit , adeò est modesta : at cum datur sibi dari , quod desiderat , infatibilis redditur : *Nauseat sufficit . Prov. 30. v. 16.* semper fit , semper querit , semper fit donec & donec habet , quod sperat , quod nunquam . *Auma calida ardens : non extinguetur , donec illa glutinari . Eccl. 23. v. 22.* Adhortat , quod progressu temporis , quam percipit in culpæ vestigiis volupetas familiaris & aliena , ideo parum sensibilis . Quidam periret , nisi ut majorem quaerat pī gravibus ? Inde tu concide , atmo ullus , quantum est exparet , possit abstineri à delictis gravibus , eò jam est progressus , ut non acaeat à parvis ? hoc est ergo laetitia & nolle , ut rectio non deflectat .

3. Considera alteram rationem , quæ tenet se ex parte demoni : dæmon hic inventit , quod ubi quis nescit hunc semper ejusdem , & consuetudinem , nempe rere maximum , quod posse , ma sed paulatim querere . Si primo placet adulteria , furta , furores , lenonia , quis est , qui non sciam illam pelleret tanquam hostem mandibulam . Unde initio aliud non petit , quod sum amicitiae plus aequo familiam quam adhæsionem ad opes non immoderatam , tuendi honos et unum magis sollicitum , infidelium quandam potius politicam quam ligiam . ita apertâ viâ ad corrumpe-

non debitat illud etiam primo assultu
superarum. Quid agis igitur ,
cum affluis liberè committere mul-
tas culpas , quod eis leves esse existi-
tis: Primum laborem , qui semper
maxime est arduus , tollis dæmoni. un-
dantib[il] illi restat , quām ut magno a-
timo protequatur victoriā , quam
in ponte cedis , dum te ipsum spolijs
cunctis illis aggberis , in quibus pri-
mos tuos conatus consumpturus erat.
Præter Israel bonum , dimissā vitā illā
egregia devotā , rectā , religiosā , quam o-
mnis agebat. *Inimicus persequetur e-*
mō , donec ad aliam perrahat scandala-
tum. *Of. 8. v. 3.*

4. Considera tertiam rationem ,
qui teneat ex parte DEI : quia nemo
caecator Doctorum , qui non affir-
mat DEUM punire minora peccata
parvissime majorum. Verum est
cum non procedere ad penam adeo
nemendam , nisi postquam multas pre-
sident admonitiones salutares (uti
calocis soler , qui non sinit pro libiso
laupari arborem , nisi postquam om-
nium curam proficiam frustra consum-
piat) at cum videt , se non auditum ,
permittit denique , ut homo cunctis
quantumvis inordinatis cupiditatibus
vis obsecundet. *Nos audivit popu-
lum meū vocem meam , & Israel non in-
tegrat mihi . prionde quid sequitur ?*
*Ei dimisi eos secundum desideria cordis
eorum , atq[ue] adeo miseri ibunt in adin-
ventionibus suis , ita ut pertingant ad
testimonium , quod dicit viatam laxa , &
plena licentiae , qualis est ipsorum ,
tempore ad obstinationem in malo. Pl.*

80.v.12. Noli itaque abuti Bonitate
Domini , dicendo intra te ipsum. To-
lerabo culpas meas patienter , quia
sunt modicæ. Noli , inquam , abuti
illā , quia hæ ipsæ culpæ , quæ sunt mo-
dicæ , sunt denique intolerabiles pro-
pter excessum , quo semper cumulan-
tur magis. ad quod videtur voluisse
DEUS alludere , cùm dixit: *Ecce ego
stridebo super vos , sicut stridebat planstrum
onustum fæno.* Amos 2.v. 13. Adverti-
sti , quid fieri soleat , cùm rustici cur-
rus suos onerant? cùm truncos , lapides ,
saxa gravia imponunt , cautissime at-
tendent , ne nimium onerent. at cùm in
prato fænum aridum est imponendū ,
molem accumulant adeo imodcam ,
ut planè obstupescas. unde sit , ut cur-
rus sepe multò majorem edant strido-
rem sub ejusmodi fæno , quām sub i-
phis lapidibus. Ne dicas ergo noxæ
met sunt omnes fænosimiles : leves
sunt : nam si leves sunt , etiam multæ
sunt: & DEUS propter iphas stridebit
sub te , & conquereretur , quod eum gra-
ves , quod fatiges , quod ejus benigni-
tate abutaris , quam in te tolerando de-
monstrat : & si propter eas non aufer-
ret suam gratiam , uti quam primum fa-
cit propter culpas mortiferas , auferet
protectionem , justè te privando auxi-
lii illis specialibus , & superabundan-
tibus , sine quibus brevi contingit etiā
ejus gratiam desperdi. Iste sunt tres
rationes , propter quas qui spernit mo-
dicæ , paulatim decider . non subito , sed
paulatim : & adhas omnes alia redu-
cuntur , quas ipse potes distin-
guere.